Протокол Не 2
заседания Совета по развитию предпринимательства и улучшению
инвестиционного климата в Терском районе (далее - Совет) °

Дата проведения: 06.11.2018
Место проведения: пгг. Умба, ул. Дзержинского, д. 42, кабинет главы

администрации Терского района
Время проведения: 16.00

На заседании присутствуют:
Председатель Совета:
Самойленко Наталия Александровна - глава администрации Терского района
Секретарь Совета:
Шевелёва Арина Степановна - специалист І категории экономического отдела

администрации Терского района

Члены Совета: .

Сверчков Александр - заместитель главы администрации Терского
Геннадьевич
Анисимова Ольга Петровна

Бычкова Марина Геннадьевна

Новицкая Ирина Викторовна

Коношкина Вера
Михайловна
Стасевич Татьяна
Вячеславовна
Тараненко Николай
Николаевич
Мошников Александр
Николаевич

Кворум заседания имеется и составляет 71,4 %, отсутствуют по уважительной
причине 4 члена Совета:

Кузнецова Ольга
Александровна

Попов Геннадий Николаевич

Кузнецов Роман Николаевич
Лобов Алексей
Александрович

района
- начальник отдела культуры, спорта,
молодежной и социальной политики
администрации Терского района
- начальник экономического отдела
администрации Терского района
- начальник финансового отдела
администрации Терского района
- директор МАУ Центр по физической
культуре, спорту и туризму
- индивидуальный предприниматель

- индивидуальный предприниматель

- директор ПКФ ООО «От-1икс››

- министр Министерства развития
промышленности и предпринимательства
Мурманской области
- глава муниципального образования Терский
район
- индивидуальный предприниматель
- директор ООО «Умба - Тур»

га ~

\

Состав Совета утвержден постановлением администрации Терского района от
13.03.2015 М9107 «О создании Совета по развитию предпринимательства и
улучшению инвестиционного климата в Терском районе» (в редакции
постановления администрации Терского района от 12.12.2017 Ле 563). Состав
Совета - 14 человек. Присутствовали - 10 членов Совета. Кворум заседания
имеется. '

Обсуждаемые вопросы:
1. Информация о кворуме заседания Совета (докладчик - Самойленко

Н.А.).
2. О Конкурсе бизнес-планов на предоставление грантов начинающим

предпринимателям на создание собственного бизнеса в Терском районе
(докладчик - Бычкова М.Г.).

3. О проведении конкурса «Предприниматель года-2018 (докладчик «-
Бычкова М.Г.) О

4. Подведение итогов работы заседания Совета.

Вопрос 1. Информация о кворуме заседания Совета.
Приветственное слово Самойленко Н.А. членам Совета и предложения

рассмотреть на заседании Совета перечень вопросов, обозначенных в повестке дня.
Возражений, предложений по внесении изменений в регламент работы не
поступило.

Решение Совета по первому вопросу: Кворум Совета имеется. Совет
правомочен принимать решения. Одобрить предлоїкенный регламент работы
Совета.

Вопрос 2. О Конкурсе бизнес-планов на предоставление грантов
начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в Терском
районе (докладчик - Бычкова М.Г.).

По второму вопросу: С целью реализации мероприятия «Оказание
финансовой поддержки начинающим и действующим предпринимателям»
администрацией Терского района были разработаны постановления от 21.02.2018
Не 90 «Об утверждении Порядка предоставления грантов начинающим
предпринимателям на создание собственного бизнеса» (далее - Порядок) и от
17.04.2018 Не 174 «О проведении конкурса бизнес-планов на предоставление
грантов начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в
Терском районе» (с изменениями и дополнениями).

Был установлен срок приема заявок с 20.04.2018 по 31.05.2018 года,
проведение заседания конкурсной комиссии по рассмотрению и оценке бизнес-
планов, представленных на конкурс, - до 06.06.2018 года, подведение итогов
конкурса до 14.06.2018 года.

В соответствии с журналом регистрации заявок было подано 4 заявки.
Членами комиссии принято решение по определению 2 победителей Конкурса

и очередность предоставления грантов, которое определялось на основании
рейтинговой оценки.

Остальным принято решение отказать в признании заявителей победителями
конкурса в соответствии с пунктом:

- 5.1.8. Порядка - исчерпан лимит финансирования, предусмотренный для
проведения Конкурса в текущем году;

- 5.1.9. Порядка - заявитель не участвует лично в защите бизнес-плана.

иПостановление администрации Терского раиона от 13.06.2018 Ме 277 «О
предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства»
были утверждены победителями конкурса следующие бизнес - проекты: '

Название бизнес-проекта Сумма субсидии
___ (тыс. руб.)
Оказание стоматологических услуг ў ў ў фр М 425 531,46
Организация проживания на историко-этнографическом 425 531,45
комплексе тоня «Тетрина»
ИТОГО 851 062,91

Решение Совета по второму вопросу: принять информацию к сведению,
привлечь в 2019 году предпринимателей в социально-значимых сферах
деятельности для участия в Конкурсе бизнес-планов на предоставление грантов
начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса.

Вопрос 3. О проведении конкурса «Предприниматель года-2018» в
муниципальном образовании Терский район в форме онлайн голосования на
официальном сайте Терского района, членам Совета было предложено выбрать
номинации, по которым будет присуждаться звание «Предприниматель года-2018
года».

Решение Совета по вопросу 3: Совет решил, что звание «Предприниматель
года-2018 года» будет присуждаться по 9 основным номинациям:

- "Успешный старт",
- "Уникальный местный продукт";
- "Лучший в сфере молодежного предпринимательства"
- "Стабильный бизнес - выдвигаются субъекты малого и среднего

предпринимательства, функционирующие более 5 лет"
- "Социальная значимость"
- "Бизнес-леди года"
- "Развитие семейного бизнеса" _
- "Предприниматель года в сфере туризма"
- "Лучший предприниматель в сфере рыболовства"

Вопрос 4. Подведение итогов работы заседания Совета. ,
Заключительное благодарственное слово Самойленко Н.А. членам Совета за

участие в заседании и предложение завершить работу заседания Совета.
Решение Совета по четвертому вопросу: завершить работу заседания

Совета.

Председатель Совета Й _, Н.А. Самойленко

Секретарь Совета _ цій/ А.С. Шевелёва

911*

*З